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چرا روسیه از تجمیع تروریست ها 
در شمال افغانستان هراس دارد؟

فرشاد گلزاری

اخیراً نشست روسای نهادهای امنیتی 
کشورهای مشترک المنافع در تاجیکستان 
برگزار شده که نفرات اول سرویس های 
اطلاعاتی این کشورها بعلاوه »الکساندر 
بورتنیکوف«، رئیس سرویس امنیت فدرال 
روسیه )FSB( در آن حضور داشته اند و طبق 
سنوات گذشته آخرین وضعیت امنیتی و 
تهدیدات ضدامنیتی در آن مورد بررسی قرار 
گرفته است. اینکه آیا این نشست برای اولین بار 
برگزار می شود، پاسخش منفی است؛ چراکه در 
گذشته هم شاهد برگزاری چنین اجلاس هایی 
بودیم اما آنچه اهمیت این اجلاس و نگرانی های 
مطرح شده در آن را دو چندان می کند، وضعیت 
امنیت آسیای میانه و جنوب آسیا است. رئیس 
سرویس امنیتی روسیه در این نشست رسماً 
اعلام کرده که چیزی حدود 5 هزار تروریست 
در مرزهای شمالی افغانستان تجمع کرده اند 
که موجب نگرانی جدی مسکو و شرکای 

منطقه ای آن شده است.
برای درک بهتر نگرانی روسیه و جامعه 
اطلاعاتی آن از این موضوع باید چند نکته 
را مورد نظر قرار داد. نخست آنکه در تعریف 
تروریسم )تعریف عام( این پدیده به دو شاخه 
تقسیم می شود:1- تروریسم ایدئولوژیک 
غیرمذهبی )مانند بادرماینهف در آلمان یا 
بریگاد سرخ در ایتالیا( که مشی مارکسیستی 
داشتند و به نوعی باید آنها را تروریسم 
آرمانخواه بدانیم 2- تروریسم ایدئولوژیک 
مذهبی )همانند سازمان تروریستی القاعده، 
داعش، شبکه حقانی، بوکوحرام و غیره( که 
اساس و پایه آنها بر تفسیر وارونه آیات قرآن 
یا انجیل بنا شده و همچنان در قرن بیست و 
یکم درگیر آن هستیم. اما تعریف دیگری که 
از تروریسم وجود دارد و در مطالعات تروریسم 
توسط نخبگان مطرح می شود، تقسیم بندی 
تروریسم به شاخه های ریزتر و موضوعی تر 
است؛ مانند تروریسم صنعتی، تروریسم محیط 
زیست، نارکوتروریسم )تروریسم مواد مخدر(، 
تروریسم دولتی و غیره که هر کدام از این 
موضوعات در جغرافیای خاص و توسط عوامل 
خاص پیاده سازی و اجرا می شود و موضوع 

یادداشت پیش رو نیست.
نکته دوم، تعریف روسیه از امنیت در سند 
کلان امنیت ملی این کشور است. روسیه 
امنیت ملی خود را به سه لایه تشبیه کرده 
است. لایه اول، تمامیت ارضی روسیه را 
دربرمی گیرد. لایه دوم، جمهوری های جدا 
شده از شوروی سابق هستند که امروزه از 
آنها به عنوان کشورهای مشترک المنافع 
روسیه نام برده می شود؛ مانند قزاقستان، 
تاجیکستان، قرقیزستان و غیره. لایه سوم، 
خاورمیانه و متحدان مسکو را شامل می شود 
که حضور ارتش فدراسیون روسیه در منازعه 
سوریه سندی بر این ادعا به حساب می آید. اما 
نکته مهم و پنهان ماجرا این است که کرملین 
از ناحیه جنوب روسیه احساس خطر می کند. 
در این ناحیه چچن و گروزنی یکی از مناطقی 
هستند که طی جنگ هشت ساله سوریه، شاهد 
آن بودند که تعداد کثیری از افراط گراهای 
مذهبی به داعش پیوستند. به عبارتی دیگر 
بخش اعظمی از نیروهای خارجی داعش 
در سوریه و عراق را ساکنین قفقاز تشکیل 
می دانند که این دو منطقه هم بخشی از آن به 
حساب می آید و نشان می دهد روسیه به خوبی 
از پتانسیل »بنیادگرایی رادیکال« در این 

منطقه با خبر است. 
اما نکته سوم؛ از سال 1393 اخباری از 
سوی روسیه و منابع امنیتی افغانستان مبنی 
بر تشکیل خلافت خراسان )شاخه داعش در 
افغانستان( منتشر شد، اما خیلی ها در داخل 
ایران و حتی کشورهای همسایه آن را جدی 
نگرفتند. خلافت خراسان در ابتدا تعداد 
محدودی از عناصر داعش را دربرمی گرفت که 
هسته اولیه آن در ولایت ننگرهار تشکیل شد و 
حتی گفته می شد که برخی از اعضای جدا شده 
طالبان به این جریان تروریستی پیوسته اند. 
در این مدت روسیه اوضاع را زیر نظر داشته 
اما واقعیت این است افغانستان و به صورت 
کلی آسیای میانه، به عنوان سرزمین مادری 
بنیادگرایی به حساب می آید و مسکو از به 
راه افتادن غائله دیگر در این منطقه به شدت 

هراس دارد. 

یادداشت

سیدمحمد میرزامحمدزاده

شاید لیبرال دموکرات ها برنده بازی 
سقوط دولت راست افراطی اتریش 
باشند؛ بازی ای که منجر به کشیده 
شدن دولت سباستین کورتس، 
صدراعظم این کشور به هرج و مرج و 
اجبار برای برگزاری انتخابات زودهنگام 
شد؛ شاید این اتفاق منجر به بخشش 

لیبرال ها از سوی رأی دهندگان شود.
روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز 
نوشت: هاینز کریستین اشتراخه، معاون 
صدراعظم اتریش و نیز رهبر حزب آزادی 
راست افراطی که همواره خود را به عنوان 
جنگجویی علیه سیاست های کثیف 
معرفی می کرد، حالا در ویدئویی که 

مخفیانه ضبط شده است به سختی در 
تلاش است پیشنهادهای معناداری در 
خوش آمد زنی روس که ظاهراً نماینده 
اولیگارش های روس یا وابستگان قدرت 

این کشور است، ارائه کند.
اشپیگل، یکی از دو روزنامه پرتیراژ 
آلمان که این ویدئو را به دست آورد و 
محتوای آن را منتشر کرد، گفته است که 
این یک طرح برنامه ریزی شده است. اما 
چه کسی و چرا، سه ماه پیش از انتخابات 
اتریش در سال 2017 حزب آزادی را 
به سمت ائتلاف با حزب محافظه کار 
مردم اتریش سوق داد و آقای اشتراخه را 
به عنوان معاون صدراعظم منصوب کرد؛ 
حتی هنوز مشخص نیست که چرا این 
ویدئو در این زمان رونمایی شده است 

جز به این دلیل که حزب آزادی یکی 
از احزاب راست افراطی اروپا انتظار 
می رفت در انتخابات این هفته پارلمان 

اروپا آرای بسیاری را کسب کند.
پشت پرده این ماجرا هرچه که باشد، 
این ویدئو تأثیر مخربی بر راست های 
افراطی،  تاکتیک های آن ها و رابطه پر 

رمز و راز آن ها با روس ها گذاشت.
در دیدار هفت ساعته در ویلای 
گران قیمت ایبیزا، اشتراخه و خانم 
ظاهراً روس که می گوید قصد 
سرمایه گذاری 250 میلیون یورویی 
در قراردادهای پرسود دولتی دارد، در 
ازای کمک های مالی یا سرمایه گذاری 

با انگیزه های سیاسی مباحثه می کنند.
اشتراخه در این فیلم در تلاش است 

زن را محتاطانه مجاب به خرید روزنامه 
کرانون زایتون، بزرگ ترین روزنامه 
اتریش بکند تا از آن برای پیشرفت حزب 
آزادی بهره ببرد. اشتراخه در این دیدار با 
اشاره به شیوه ویکتور اوبان، نخست وزیر 
ملی گرای مجارستان و متحد وی، در 
خرید نشریات خبری مجارستان گفت: 
ما قصد داریم همچون اوربان برای حزب 

خود چشم انداز رسانه ای،  ایجاد کنیم.
همچون دیگر احزاب راست افراطی 
در حال فزونی اروپا، چه در مجارستان، 
لهستان یا ایتالیا، حزب آزادی تلاش 
کرده تا چهره ای موجه از خود ارائه کند 
و مدعی است که افکار یهودی ستیزی 
خود را کنار گذاشته و احساسات 
مسلم ستیزی خود را با بهانه حفظ 

هویت فرهنگی اتریش توجیه کرده 
است. وقتی کورتس، با 32 سال سن، 
جوان ترین رئیس  دولت اروپا، حزب 
خود را به ائتلاف کشاند، عنوان کرد که 
مسئولیت های دولت می تواند به تمدن 

حزب کمک کند.
اما این اتفاق روی نداد. چهره واقعی 
حزب بارها و بارها نمایان شد؛ یکبار 
یکی از مقامات این حزب شعری نوشت 
که در آن مهاجران را با موش مقایسه 
می کرد، زمانی هم حزب محتوایی برای 
کارزار انتخاباتی منتشر کرد که القاگر 
افکار نازی بود. اشتراخه نیز هیچ وقت 
وابستگی خود به روس ها را پنهان نکرد. 
او در سال 2016 به طور رسمی ائتلافی 
با حزب روسیه متحد، حزب ولادیمیر 
پوتین تشکیل داد و اعضای حزب به 
عنوان ناظران در رفراندوم غیرقانونی 
کریمه که منجر به جدایی این منطقه 
از اوکراین و پیوستن به روسیه شد، 

حضور داشتند.
حزب آزادی به محض ورود به دولت، 
سراغ قطع نظارت داخلی بر تندروهای 
راست افراطی رفت. نتیجه این بود که 
دولت های اروپایی و آمریکا اشتراک 
اطلاعات امنیتی با اتریش را با ترس 
از اینکه این اطلاعات به دست شبکه 
بین المللی راست های افراطی یا روسیه 

بیافتد، قطع کردند.
با این حال ویدئوی ویلای ایبیزا 
همچنان پابرجا است؛ نمایشی از تلاش 
آقای اشتراخه برای فروش رسانه به 
روس ها و زیر سوال بردن رسانه آزاد 
به منظور رسیدن به قدرت است تا 
درنهایت کورتس را مجاب به قطع ارتباط 
با متحدان خطرناک و خرابکارش کند. 
اشتراخه روز یکشنبه )29 اردیبهشت 

ماه( استعفا کرد و کورتس روز دوشنبه 
خواستار برکناری وزیر داخلی شد و 
دیگر اعضای حزب آزادی نیز استعفا 

کردند.
کورتس حالا در تلاش است از 
اشتراخه فاصله بگیرد. او می گوید نکات 
بسیار دیگری یافته که هضم آن ها دشوار 
است و ظاهراً امیدوار است بتواند بدون 
حزب آزادی در انتخابات ماه سپتامبر 
)شهریور - مهر( برنده شود. البته بهتر 
است صدراعظم درک کند که اشتباهی 
جدی مرتکب شده که منجر به خسارت 

به کشورش و اروپا شده است.
همچنان که دشمنان حزب 
راست افراطی از این خسران خرسند 
هستند، باید به خاطر داشته باشند که 
ملی گرایان راست در تلاشند تا اتهامات 
علیه رهبران خود را با این توجیه که 
حمله از سوی مخالفان است، توجیه 
کنند. حزب آزادی و فامیل هایشان 
قصد کناره گیری ندارند، چیزی که 
مشخص تر از قبل شده، این است که 
باید تا جای ممکن آن ها را از مسیر قدرت 

دور نگه داشت.

خیانت وین به اتحادیه اروپا ادامه دارد

همداستانیاتریشوروسیهدرسوءاستفادهرسانهای

گزارش

سینا سبزیان

شوک نتیجه انتخاباتی در استرالیا منجر 
به موجی از خودکشی ها در میان پناهجویانی 
شده است که در مراکز بازداشت جزیره مانوس 
پاپوآ گینه نو نگهداری می شوند. بهروز بوچانی، 
بازداشتی و فعال حقوق بشر به سی ان ان گفت 
که حداقل 9 نفر از زمان تأیید نتیجه انتخابات 
دست به خودکشی زده اند و هم اکنون سه نفر از 

آن ها در بیمارستان به سر می برند.
در مجموع 1000 پناهجو هم اکنون به 
دستور دولت استرالیا در مرکز فراساحلی پاپوآ 
گینه نو و جزیره نائورو نگهداری می شوند؛ 
این افراد برای پناهندگی تلاش داشته اند به 
صورت غیرقانونی وارد استرالیا شوند. ناظران 
حقوق بشر شرایط این افراد را همانطور که 
عفو بین الملل گزارش کرده است، جهنم گونه، 

سوءاستفاده گرانه و همراه با غفلت توصیف 
کرده است.

پیروزی غافلگیرانه حزب حاکم ائتلاف 
ملی لیبرال در انتخابات اخیر استرالیا، امید 
پناهجویان برای روی کار آمدن دولت جدید 
حزب کار که می توانست شرایط آن ها را بهبود 
بخشد، به باد داد. بوچانی گفت که هفت مورد 
خودکشی در جزیره مانائوس و دو مورد در بندر 
مورسبی در جزیره اصلی رخ داده، اما تاکنون 
کسی جان نباخته است. سربازرس دیوید یاپو، 
فرمانده پلیس استانی جزیره مانائوس ارقام 
متفاوتی را گزارش کرد و به سی ان ان گفت که 
آخر هفته گذشته میلادی، دو پناهجو در جزیره 
مانائوس برای خودکشی اقدام کردند که یکی 

تابعیت ایرانی و دیگری عراقی داشت.
این فرمانده گفت که دو فرد گزارش شده 
از سوی پلیس هم اکنون از سوی روانپزشکان، 

تحت نظارت هستند. وی افزود که افسردگی 
بالینی این افراد در اتهامات احتمالی این افراد 
مدنظر قرار می گیرد. بر اساس قوانین گینه نو، 

اقدام برای خودکشی جرم محسوب می شود.
دومنیک کاکاس، سرپرست ریاست پلیس 
بندر مورسبی از اظهار نظر در این مورد امتناع 

کرد.
بر اساس داده های شورای پناهجویان 
استرالیا، بیش از چهار هزار نفر از سال 2012، 
پس از آن که دولت استرالیا برای فرآیند توافقی 
جلوگیری از رفتن پناهجویان به این کشور به 
اجماع رسید، به بازداشتگاه های فراساحل در 

نائورو و پاپوآ گینه نو فرستاده شدند.
این شورا همچنین گفته است که تا ماه 
مارس امسال )اسفند - فروردین( تنها 1000 
نفر در این مراکز شامل 359 نفر در نائورا و 547 

نفر در پاپوآ گینه نو باقی مانده اند.

پیش از انتخابات استرالیا، حزب کار مخالف 
دولت گفته بود که در صورت تشکیل دولت آتی، 
برای اسکان مجدد 150 پناهجوی حاضر در 

جزیره نائورو با نیوزیلند توافق می کند.
این موضوع امید را در بین پناهجویان حاضر 
در نائورو و مانائوس افزایش داد و آن ها چشم 
به تغییر زندگیشان در صورت پیروزی حزب 

کار داشتند.

بوچانی گفت: ما مردم حاضر در مانائوس و 
نائورو واقعا امیدوار بودیم که درصورت پیروزی 
حزب کار در انتخابات، آن ها پیشنهاد دولت 
نیوزیلند را بپذیرند و ما را در نهایت آزاد کنند. اما 
ائتلاف ملی لیبرال به رهبری اسکات موریسون، 
نخست وزیر استرالیا، به صورتی حیرت انگیز 
برنده انتخابات شد و حزب را برای سومین بار 

با وجود همه انتظارات، در قدرت حفظ کرد.

اعلام نتایج موجی از خودکشیو خودزنی  به دنبال داشت

شوک انتخاباتی استرالیا برای پناهجویان بلاتکلیف

در ویدئوی منتشر شده 
از ویلای گران قیمت 

ایبیزا؛ اشتراخه در تلاش 
است خانم ظاهرا روس را 
محتاطانه مجاب به خرید 
روزنامه کرانون زایتون، 

بزرگ ترین روزنامه اتریش 
کند تا از آن برای پیشرفت 

حزب آزادی بهره ببرد

خدیجه علامه زاده

یک مقام آگاه کنگره آمریکا به سی ان ان گفته است 
که رکس تیلرسون، وزیر خارجه پیشین آمریکا به صورت 
مخفیانه با دمکرات های ارشد و جمهوری خواهان کمیته 
روابط خارجه مجلس آمریکا روز سه شنبه )31 اردیبهشت 
ماه( دیدار داشته است که محور این دیدار تمرکز بر زمانی 

بوده که وی در دولت ترامپ فعالیت داشته است.
این مقام کنگره گفته است که تیلرسون به کپیتال هیل 
سفرکرده بود تا با الیوت انجل رئیس کمیته دموکرات ها 
و نیز جمهوری خواه ارشد مایکل مک کال دیدار داشته 
باشد. موضوعات مطرح در این دیدار نحوه تعامل دولت 
با روسیه و نیز ابهامات در مورد نقش جراد کوشنر داماد 
ترامپ در تصمیم گیری سیاست خارجه، بوده است. این 
دیدار که هفت ساعت به طول انجامید شامل تنفس هایی 

بین مذاکرات نیز شده است. هرچند که جزئیات کلیدی 
این دیدار مشخص نشده و در ابهام است به طور مشخص 
سفر تیلرسون به کپیتال هیل برای بسیاری در واشنگتن 
از جمله برای برخی از اعضای کمیته روابط خارجه 

شگفت انگیز بوده است.
به گفته یکی از نمایندگان جمهوری خواه و یکی از 
دستیاران کمیته دمکرات ها چندین عضو این کمیته تا 
پیش از انتشار خبر این دیدار در رسانه دیلی بست از آن 
اطلاعی نداشتند. تیلرسون در مارس )اسفند ماه( سال 
2018 به طور غیررسمی از سمت خود برکنار و مایک 

پمپئو از سوی ترامپ جایگزین وی شد.
پیش از این که انجل و مک کال از این دیپلمات ارشد 
سابق روز سه شنبه )سی و یکم اردیبهشت ماه( تحقیق 
کنند، تنش های بین تیلرسون و کوشنر که سایه او در 
تصمیمات وزارت خارجه آمریکا در خاورمیانه کاملا 

محسوس بود، به طور کامل ثبت شده بود. روابط تیلرسون 
با شخص ترامپ به صورت فرسایشی بود. تیلرسون در 
دسامبر سال 2018 )آذر ماه(در مصاحبه ای با سی وی 

اس ترامپ را فردی بی نظم خواند.
وی در این مصاحبه گفته بود وقتی رئیس جمهور 
می گوید من می خواهم این کار را انجام دهم و به این روش 
انجام بشود؛ باید به او بگویم که آقای رئیس جمهور، من 
می دانم که می خواهید این کار انجام شود اما انجام این 

کار که شما دستور انجام آن را می دهید؛ تخطی از قانون و 
تخطی از توافق است.

تیلرسون به سی ان ان گفته بود که در سال 2017 
پس از دیدار ترامپ با پوتین در هامبورگ آلمان، ترامپ 
یادداشت های مترجم خود را گرفته و گفته که نباید درمورد 
این دیدار مطلبی با کسی در میان بگذارد؛ این در حالی 

است که تیلرسون آن زمان در هامبورگ حضور داشت.
منبع آگاه گفت که مقامات ارشد کاخ سفید و مقامات 
دولت که در مورد مسئله روسیه فعالیت می کنند، خواستار 
یادداشت هایی در این دیدار شدند، اما نتوانستند آن ها را 
به دست آورند. یک مقام دیگر وزارت  خارجه گفت که 
تیلرسون در آن زمان اطلاعات دیدار خود با سفیر امریکا 
در منطقه را ارائه نکرد. این منبع گفت تیلرسون همواره 
بسیار پنهانی تمام ملاقات های خود را برگزار می کند و در 

این مورد نیز کاملا به مواضعش متعهد بود.
انگل دمکرات ایالات نیویورک قبلا به سی ان ان گفته 
بود که این کمیته به همراه کمیته اطلاعات مجلس برای 
گرفتن یادداشت های مترجم ترامپ فعالیت می کند 
و قانون گذاران در مورد احتمال احضار افراد برای این 

موضوع نیز سخن گفتند.

تیلرسون مخفیانه با قانون گذاران مجلس آمریکا دیدار کرد

کنکاش در مورد رئیس جمهور ترامپ
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